desnecessários caso a Agência adotasse administrativamente a metodologia da infração continuada, já
reconhecida no âmbito da regulação da ANAC desde a edição da Resolução nº 566/2020, entendimento que
orientou as avaliações internas para definição do valor de referência para composição, no montante de R$
678.200,20 (seiscentos e setenta e oito mil, duzentos reais e vinte centavos).
2.4. No decorrer das tratativas, restou consolidado que a proposta da empresa (SEI 11274255)
contempla, entre as cláusulas relevantes para este momento, aquelas relativas às condições de pagamento,
consistindo na quitação do valor de referência proposto pela Agência, parcelado em 120 (cento e vinte) meses,

[...]

Ante o exposto, por entender que a celebração de acordo substitutivo configura medida
conveniente, oportuna e alinhada ao interesse público, VOTO FAVORAVELMENTE à autorização para
celebração do acordo com a empresa RIMA – Rio Madeira Aviação Ltda., considerando o valor reconhecido
de R$ 678.200,20 (seiscentos e setenta e oito mil, duzentos reais e vinte centavos), com data-base de março de
2025, e o prazo sugeridos na manifestação da empresa (SEI 11274255).
3.2. O acordo deverá observar, ainda, conforme proposto nos parágrafos 2.6 e 2.9 deste voto, a
atualização monetária superveniente das parcelas a serem pagas pela empresa e conter cláusula resolutiva que